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Η Κοσμητεία της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας με απόφαση που λήφθηκε στις 
10/4/2023 αποφάσισε την προκήρυξη 
εκλογών για την ανάδειξη Προέδρου και 
Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανι-
κών Ορυκτών Πόρων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με θητεία έως τις 31 Αυγού-
στου 2025.  

Η ψηφοφορία θα είναι 
άμεση και μυστική και 
θα διεξαχθεί με διαδι-
κασία ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας την επο-
μένη των βουλευτικών 
εκλογών, δηλαδή στις 
22 Μαΐου 2023, ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 09:00 
π.μ.– 2:00μ.μ. Η ηλεκτρονική ψηφοφο-
ρία θα διεξαχθεί μέσω ειδικού πληρο-
φοριακού συστήματος (σύστημα 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΛΠΗ ΖΕΥΣ») του Εθνικού 
Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας A.E.   

Υπενθυμίζεται ότι Πρόεδρος ή Αντιπρό-
εδρος Τμήματος εκλέγεται μέλος Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) πλήρους απασχόλησης, της 
βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή.   

ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ  

Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στη Γραμματεία της Κοσμητεί-

ας της Πολυτεχνικής Σχολής στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση: sec.eng@uowm.gr 
από 10-04-2023 έως 28-04-2023. Αν δεν 
υποβληθούν υποψηφιότητες για κάποιο 
από τα εν λόγω αξιώματα, το Συμβούλιο 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας θα ορίσει Πρόεδρο ή Αντι-
πρόεδρο Τμήματος.  

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος δεν 
επιτρέπεται να κατέχουν συγχρόνως το 

αξίωμα άλλου μονοπρό-
σωπου οργάνου του 
οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
με εξαίρεση τις θέσεις 
Διευθυντή προγράμμα-
τος μεταπτυχιακών 
σπουδών, ξενόγλωσσου 
προγράμματος σπου-
δών, πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου, ή Ερευνητικού Ινστιτού-
του του οικείου Α.Ε.Ι.  

ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ  

Το εκλεκτορικό σώμα για την εκλογή 
Προέδρου και Αντιπροέδρου απαρτίζε-
ται από τα μέλη Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και 
μερικής απασχόλησης ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των 
υπηρετούντων λεκτόρων που υπηρε-
τούν στο Τμήμα κατά το χρόνο διενέρ-
γειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 
τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκό-
ντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του 
ν. 4957/2022. 

Σύμφωνα με στοιχεία του 2021, 
η αυστραλοαγγλική εταιρεία 
ΒΗΡ είναι η μεγαλύτερη μεταλ-
λευτική επιχείρηση στον κόσμο, 
ξεπερνώντας τα 180 δις δολά-
ρια σε κεφαλαιοποίηση. Η εται-
ρεία Rio Tinto ακολουθεί στη 
δεύτερη θέση με κεφαλαιοποί-
ηση 146 δις δολάρια. Και οι δύο 
εταιρείες παράγουν σιδηρομε-
ταλλεύματα και χαλκό καθώς 
και μια σειρά από άλλα προϊό-
ντα. Η ΒΗΡ απασχολεί 80.000 
εργαζόμενους σε 90 διαφορετι-
κές εκμεταλλεύσεις σε όλο τον 
κόσμο ενώ η Rio Tinto 47.500 
εργαζόμενους σε 35 χώρες.  

Με όρους εσόδων, πρώτη στην 
κόσμο είναι η αγγλοελβετική 
εταιρεία εξόρυξης χαλκού, κο-
βαλτίου, ψευδαργύρου, νικελί-
ου και άνθρακα Glencore PLC, 
τα έσοδα της οποίας ξεπέρασαν 
τα 200 δις δολάρια.  

Εκλογεσ για την αναδειξη προεδρου 
και αντιπροεδρου του τμηματοσ    
μηχανικων ορυκτων πορων 



Οι προοπτικές σταδιοδρομίας των φοιτητών του 

κλάδου της Μηχανικής Ορυκτών Πόρων 

Του Δρ. Κωντασταντίνου Σαχπάζη 

 

 

Η μηχανική ορυκτών πόρων είναι ένα πεδίο που αφορά την εξόρυξη και επεξεργασία φυσικών πόρων προερχόμενων 
από τη γη. Καθώς ο κόσμος συνεχίζει να αναπτύσσεται ποσοτικά και να μεταλλάσσεται ποιοτικά, η ζήτηση ορυκτών πό-
ρων όπως οι γαιάνθρακες, το πετρέλαιο, το φυσικό αέριο, τα μέταλλα και τα ορυκτά συνεχίζει να αυξάνει. Για το λόγο 
αυτό, οι προοπτικές καριέρας των φοιτητών που σπουδάζουν την μηχανική ορυκτών πόρων είναι πολλά υποσχόμενες.   

Ένα από τα πλέον ενδιαφέροντα χαρακτηριστικά της σταδιοδρομίας στη μηχανική ορυκτών πόρων είναι η πληθώρα δια-
φορετικών διαθέσιμων ευκαιριών. Οι διπλωματούχοι των σχολών αυτών μπορούν να απασχοληθούν σε πολύ μεγάλο 
εύρος εργασιών, όπως η έρευνα και ο εντοπισμός κοιτασμάτων, η εξόρυξη, η επεξεργασία, η γεωτεχνική μηχανική, η 
περιβαλλοντική μηχανική και η διοίκηση έργων. Στις πιο συνηθισμένες επιλογές καριέρας συμπεριλαμβάνονται η μηχα-
νική μεταλλείων, η μεταλλουργία, η γεωλογία και η μηχανική του περιβάλλοντος.  

Η κλασσική μεταλλευτική ή μεταλλειολογία είναι, όπως προαναφέρ-
θηκε, μια από τις πιο δημοφιλείς επιλογές απασχόλησης για έναν 
μηχανικό ορυκτών πόρων. Ακολουθώντας αυτή την σταδιοδρομία, ο 
μηχανικός είναι υπεύθυνος  για το σχεδιασμό και τη λειτουργία του 
ορυχείου καθώς επίσης και για τη διαχείριση του συνόλου των εργα-
σιών εξόρυξης και επεξεργασίας του υπό εκμετάλλευση ορυκτού 
πόρου. Για το σκοπό υατό, χρησιμοποιεί προηγμένες τεχνολογίες και 
τεχνικές για να διασφαλίσει την αποτελεσματική, περιβαλλοντικά 
φιλική και ασφαλή εξόρυξη του χρήσιμου υλικού.  

Η μεταλλουργία είναι μια άλλη εξίσου σημαντική διέξοδος σταδιο-
δρομίας για τον μηχανικό ορυκτών πόρων. Οι μεταλλουργοί είναι 
υπεύθυνοι για το σχεδιασμό και την ανάπτυξη διεργασιών για την 
ανάκτηση των χρήσιμων μετάλλων από το μετάλλευμα που εξορύσ-
σεται στο ορυχείο. Εργάζονται σε στενή συνεργασία με τους μεταλ-
λειολόγους μηχανικούς ώστε να διασφαλίσουν ότι το μετάλλευμα 

έχουν υποστεί την κατάλληλη επεξεργασία και τα χρήσιμα μέταλλα μπορούν να παραχθούν με τον πιο αποτελεσματικό 
και οικονομικά συμφέροντα τρόπο.  

Τόσο ο μηχανικός ορυκτών πόρων, όσο και ο γεωλόγος έχουν επίσης υψηλή ζήτηση για απασχόληση στον τομέα της ανί-
χνευσης και του εντοπισμού των ορυκτών πόρων. Είναι υπεύθυνοι  για την εκτίμηση της αξίας των κοιτασμάτων, καθώς 
επίσης και για τον προσδιορισμό των αποθεμάτων και των ποιοτικών χαρακτηριστικών του ορυκτού πόρου που εντοπί-
στηκε. Χρησιμοποιούν προηγμένα εργαλεία και τεχνικές ανάλυσης γεωλογικών δεδομένων  και εντοπίζουν εν δυνάμει 
περιοχές ανάπτυξης ορυχείων.  

Η γεωτεχνική μηχανική είναι μια επίσης σημαντι-
κή εξειδίκευση εντός του πεδίου ευθύνης του μη-
χανικού ορυκτών πόρων. Οι γεωτεχνικοί μηχανικοί 
είναι υπεύθυνοι για την ανάλυση και σχεδίαση 
έργων, όπως οι σήραγγες, τα φράγματα τελμάτων 
και διάφορες κατασκευές εντός των ορυχείων, τα 
οποία κατασκευάζονται είτε επί του εδάφους είτε 
κάτω από την επιφάνεια. Στο πλαίσιο της εκμετάλ-
λευσης των ορυκτών πόρων, οι γεωτεχνικοί μηχα-
νικοί παίζουν κρίσιμο ρόλο στη διασφάλιση της 
ασφάλειας και της σταθερότητας των ορυχείων. 
Είναι υπεύθυνοι για το σχεδιασμό και την παρακο-
λούθηση της ευστάθειας των πρανών των ορυχεί-
ων, των φραγμάτων, των σηράγγων και άλλων 
κατασκευών που βρίσκονται εντός των ορυχείων.  



Αξιοποιούν καινοτόμες τεχνολογίες και μεθό-
δους για να αναλύσουν την γεωλογία και τα 
γεωτεχνικά χαρακτηριστικά του χώρου και 
στη συνέχεια αναπτύσσουν σχέδια που εξα-
σφαλίζουν ότι οι εργασίες κάθε ορυχείου 
μπορούν να εκτελεστούν με ασφάλεια και 
αποτελεσματικότητα. Οι γεωτεχνικοί μηχανι-
κοί συνεργάζονται με τους μεταλλειολόγους 
μηχανικούς και του μηχανικούς περιβάλλο-
ντος ώστε να επιτύχουν τις ελάχιστες επιπτώ-
σεις στο περιβάλλον που προκαλούνται από 
τη λειτουργία ενός ορυχείου. Μεταξύ άλλων, 
συμβάλουν στον σχεδιασμό έργων διάθεσης αποβλήτων, ελέγχου της διάβρωσης του εδάφους και αποκατάστασης των 
εδαφών.  Η μηχανική περιβάλλοντος είναι μια προοπτική καριέρας με συνεχώς αυξανόμενη σημασία για έναν μηχανικό 
ορυκτών πόρων. Καθώς το ενδιαφέρον για την περιβαλλοντική αειφορία συνεχίζει να αναπτύσσεται, οι επιχειρήσεις 
αναζητούν επαγγελματίες που μπορούν να τις βοηθήσουν να λειτουργήσουν με περισσότερο αειφορικό και περιβαλλο-
ντικά υπεύθυνο τρόπο. Οι μηχανικοί περιβάλλοντος εργάζονται με σκοπό της λειτουργία των ορυχείων με τρόπο ώστε 
να ελαχιστοποιούνται οι επιπτώσεις προς το περιβάλλον.  

Επιπλέον των παραδοσιακών διεξόδων σταδιοδρομίας, υπάρχουν 
επίσης πολλές αναδυόμενες ευκαιρίες για τους φοιτητές της μηχα-
νικής ορυκτών πόρων. Για παράδειγμα, με την ανάπτυξη του τομέα 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, διαμορφώνεται μια αυξημένη 
ζήτηση για επαγγελματίες που είναι σε θέση να σχεδιάζουν και να 
λειτουργούν συστήματα παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές. Υπάρχει επίσης ζήτηση επαγγελματιών εξειδικευμένων στην 
επιστήμη και τη μηχανική των υλικών, οι οποίοι μπορούν να ανα-
πτύξουν νέα, καινοτόμα υλικά για χρήση σε διάφορες εφαρμογές.  

Εν κατακλείδι, οι προοπτικές σταδιοδρομίας των φοιτητών της μη-
χανικής ορυκτών πόρων είναι λαμπρές. Με την παγκόσμια ζήτηση 
φυσικών πόρων να αυξάνει διαρκώς, θα υπάρξει ανάλογη αύξηση 
της ζήτησης για επαγγελματίες που μπορούν να συμβάλουν στην 
εξόρυξη, επεξεργασία και διαχείριση αυτών των πόρων με τρόπο 
υπεύθυνο και αειφορικό.  

Επιπρόσθετα, η ζήτηση εξειδικευμένων γεωτεχνικών μηχανικών στον τομέα της μηχανικής ορυκτών πόρων αναμένεται 
να αυξηθεί στα επόμενα χρόνια, καθώς η μεταλλευτική βιομηχανία συνεχίζει να επεκτήνεται και νέα ορυχεία αναπτύσ-
σονται σε όλο των κόσμο. Για το λόγο αυτό, οι φοιτητές που θα αποκτήσουν εξειδίκευση στη γεωτεχνική μηχανική  μπο-
ρούν να ατενίζουν την προοπτική μιας πολλά υποσχόμενης καριέρας με πολλές ευκαιρίες ανάπτυξης και συνεχούς προό-
δου. Θα μπορούν να εργαστούν σε διάφορους τομείς, συμπεριλαμβανομένων των ορυχείων και των έργων πολιτικού 
μηχανικού και μηχανικού περιβάλλοντος, και θα μπορούν επίσης να επιδιώξουν τη συνέχιση των σπουδών τους σε μετα-
πτυχιακό επίπεδο και την κατάρτισή τους σε ειδικά θέματα που θα βελτιώσουν περαιτέρω της προοπτικές σταδιοδρομί-
ας τους.  

Τούτων δοθέντων, οι φοιτητές 
που προετοιμάζονται να σταδιο-
δρομήσουν στον κλάδο της μηχα-
νικής  ορυκτών πόρων μπορούν 
να προσβλέπουν σε μια καριέρα 
με πολλές ευκαιρίες ανάπτυξης 
και επαγγελματικής ολοκλήρω-
σης. 

 
 
Δρ. Κωνσταντίνος Σαχπάζης 

Professor in Mineral Resources 



Επανεκλογή του καθηγητή Θ. Θεοδουλίδη στη θέση του    
πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
 

Ο Καθηγητής Θεόδωρος Θεοδουλίδης με την ομόφωνη ψήφο (11-0) των μελών 
του νέου Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας επανε-
ξελέγη στην θέση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

Ο κ. Θεοδουλίδης όρισε αντιπρυτάνεις, με τους αντίστοιχους τομείς ευθύνης, 
τους Νικόλαο Σαριαννίδη, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας, 
Άννα Σπύρτου, Διοικητικών Υποθέσεων και Ολιστικής Μέριμνας, Στέργιο Μαρό-
πουλο, Έρευνας και Καινοτομίας και Ελένη Γρίβα, Διεθνών Σχέσεων, Εξωστρέ-
φειας και Δια Βίου Μάθησης.  

Η θητεία του Πρύτανη και των τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας ξεκινά την 1η Σεπτεμβρίου 2023 και έχει διάρκεια 4 έτη. 

Τιμητική πλακέτα στον Ομότιμο Καθηγητή του τμήματος Μηχανικών 
Ορυκτών Πόρων κ. Αθανάσιο Τριανταφύλλου 
 

Σε πανηγυρικό κλίμα πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 5 Απριλίου, στο κατάμεστο αμφιθέατρο του Κτηρίου Διοί-
κησης, στη νέα Πανεπιστημιούπολη, στη ΖΕΠ Κοζάνης, η τελετή απονομής τιμητικής πλακέτας στον ομότιμο κα-
θηγητή και πρώην Κοσμήτορα της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας κ. Αθανάσιο 
Τριανταφύλλου.  

Για το σημαντικό επιστημονικό έργο και την πολυετή προσφορά του κ. Τριανταφύλλου στο Ίδρυμα μίλησε ο Πρό-
εδρος του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων, Αν. Καθηγητής κ. Ιωάννης Καπαγερίδης καθώς και ο Κοσμήτο-
ρας της Πολυτεχνικής Σχολής, καθηγητής κ. Παντελής Αγγελίδης, ο οποίος και του απένειμε την τιμητική πλακέτα.  



#4  Χρήση τεχνητής Νοημοσύνης και Συστημάτων Ανάλυσης Στοιχείων 

Οι εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης βρίσκουν σημαντική χρήση στην πρόβλεψη 
παραγόντων όπως οι απαιτήσεις εξοπλισμού για την υλοποίηση ενός συγκεκριμέ-
νου έργου, σύμφωνα με στοιχεία όπως τα χαρακτηριστικά του υπό εκμετάλλευση 
κοιτάσματος, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μηχανημάτων, κ.α. Επίσης, αποτε-
λούν σημαντικά εργαλεία για την λήψη κρίσιμων οικονομοτεχνικών αποφάσεων 
και κατά συνεπεία για την οικονομική ανάπτυξη κάθε μεταλλευτικής επιχείρησης. 

ΤΟΡ 5 Τεχνολογικές τάσεις για πιο έξυπνα και ασφαλή           

ορυχεία το 2023! 
Πηγή: https://www.inpixon.com/blog/smart-safe-mining-technology-trends 

#1  Η αυτόματη επικοινωνία στην υπηρεσία της ασφάλειας 

Ένα από τα προτεινόμενα συστήματα είναι το Chirp. Πρόκειται για ένα ασύρματο σύστημα επικοινωνί-
ας, το οποίο, σε συνδυασμό με τα συστήματα LiDAR και GPS που ήδη βρίσκουν πολλές εφαρμογές στο 
χώρο των ορυχείων, μπορεί να καθορίζει τις αποστάσεις ανάμεσα στον εξοπλισμό αλλά και τον εξοπλι-
σμό και το προσωπικό. Με τον τρόπο αυτό μειώνεται σημαντικά ο βαθμός επικινδυνότητας για το προ-
σωπικό και επιτυγχάνεται αποτελεσματική επικοινωνία και συντονισμός. 

#2 

Παρακολούθηση επιχειρησιακών 
στοιχείων σε πραγματικό χρόνο  

Δραματική αύξηση παρουσιάζει 
η χρήση αισθητήρων και μετρη-
τών που καταγράφουν διάφορα 
στοιχεία και ενημερώνουν συνε-
χώς μια κεντρική βάση δεδομέ-
νων. Δημιουργώντας έτσι ένα 
εσωτερικό πλέγμα πληροφοριών 
για τον εξοπλισμό του ορυχείου, 
αλλά για τις συνθήκες του περι-
βάλλοντος εντός αυτού. Δείκτες 
και μεταβλητές όπως η ποιότητα 
του αέρα, η κατάσταση του εξο-
πλισμού εξόρυξης και η πορεία 
των οχημάτων μεταφοράς των 
προϊόντων της εξόρυξης μέσα 
στον ορυχείο αλλά και οι θέσεις 
των εργαζομένων μπορούν να 
μετρούνται σε πραγματικό χρό-
νο από συστήματα RTLS (Real-
Time Location Systems). 

#3   Ασφάλεια των χώρων 

Η χρήση συστημάτων ελέγχου πρόσβασης αποτελεί ένα 
σημαντικό παράγοντα για την ομαλή λειτουργεία ενός 
εργοταξίου. Με την χρήση εξοπλισμού, όπως οι κάρτες 
RF, οι είσοδοι και οι πύλες ασφάλειας, μόνο το εξουσιο-
δοτημένο προσωπικό μπορεί να εισέλθει σε χώρους όπου 
βρίσκονται στοιχεία μεγάλής αξίας για την εταιρία. Ως 
αποτέλεσμα, τα εν λόγω συστήματα αυξάνουν την ασφά-
λεια των χώρων και αποτρέπουν σενάρια κλοπής εξοπλι-
σμού, υλικών, κλπ. 

#5   Συνδυαστική Χρήση Τεχνολογιών 

Λόγω του κλιμακούμενου ανταγωνι-
σμού, πολλές μεταλλευτικές εταιρίες 
στρέφονται προς τον συνδυασμό των 
διαθέσιμων τεχνολογικών εργαλείων. 
Παραδείγματα αυτής της πρακτικής 
είναι η χρήση του εσωτερικού δικτιού 
συλλογής και αποθήκευσης δεδομέ-
νων και των RTLS για την επίβλεψη του 
εργοταξίου σε πραγματικό χρόνο και 
την αυτόματη διακοπή των εργασιών 
σε ενδεχόμενο ατυχήματος. 

Επιμέλεια άρθρου: Στέργιος Στεφανίδης 



«Στείλε μήνυμα (οτ)ΑΝ φτάσεις»  

Ηχηρό μήνυμα από την παρουσία φοιτητών, μαθητών και απλών πολιτών στη 

διαμαρτυρία για τα Τέμπη 

Η οργή για το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, 
ξεχείλισε και στις πόλεις της Δυτικής Μακεδονίας, 
με μαθητές και φοιτητές να βγαίνουν στους δρό-
μους. Στα Τέμπη έχασαν τη ζωή τους 57 
άνθρωποι, πολλοί από τους οποίους ήταν φοιτη-
τές που επέστρεφαν στις σχολές τους μετά τις 
γιορτές της αποκριάς.  

Το Σάββατο 4 Μαρτίου οι Φοιτητικοί Σύλλογοι 
Κοζάνης κάλεσαν σε κινητοποίηση στην κεντρική 
πλατεία της πόλης. Φοιτητές, μαθητές, εργαζόμε-
νοι, δημιούργησαν ένα ποτάμι ανθρώπων και δό-
νησε ολόκληρη την πόλη με τα συνθήματά του. 
Στην κεφαλή της πορείας οι Φοιτητικοί Σύλλογοι.  

Η πορεία κατέληξε στον παλιό σταθμό του ΟΣΕ, 
που παραμένει κλειστός από 
το 2012. Κρατήθηκε ενός λε-
πτού σιγή και έγινε κατάθεση 
στεφάνων από τους προέ-
δρους των Φοιτητικών Συλλό-
γων.  

Αντίστοιχη κινητοποίηση 
πραγματοποιήθηκε και στη 
Φλώρινα. Οι Φοιτητικοί Σύλ-
λογοι της πόλης, μαζί με δεκά-
δες μαθητές πραγματοποίη-
σαν πορεία στους δρόμους 
της Φλώρινας διατρανώνο-
ντας ότι αυτό το έγκλημα δεν 
θα ξεχαστεί. Η πορεία κατέληξε στον σταθμό των τρένων όπου έγινε κατάθεση στεφάνων.  

Την Τετάρτη 8 Μάρτη πραγματοποιήθηκε νέα, άνευ προηγουμένου  συγκέντρωση στην κεντρική πλατεία Κοζά-
νης. Μαθητές, φοιτητές, οικογένειες και απλός κόσμος έδωσαν το παρόν, δείχνοντας με αυτόν τον τρόπο την 
οργή τους για αυτό το τραγικό συμβάν που συνέβη. Κατά τη διάρκεια της πορείας που ακολούθησε, εκατοντά-
δες πολίτες βγήκαν στα μπαλκόνια τους, χειροκροτώντας τα παιδιά! 

Η πορεία κατέληξε και πάλι στον σιδηροδρομικό σταθμό της Κοζάνης, όπου συμβολικά οι φοιτητές άναψαν ένα 
καπνογόνο και έριξαν κόκκινη μπογιά στις ράγες των τρένων. 

«Δεν ήταν δυστύχημα, ήταν δολοφονία»… 



MinerArt    
An original Poem about Mining Engineers         

dedicated to our Department 

 

Deep in the earth where the dark coal sleeps, 

Where the minerals hide in the rocky keeps, 

A group of engineers work tirelessly, 

To extract the wealth of the earth's arteries. 

 

They drill and blast and dig all day, 

Working hard to extract the precious clay, 

With tools in hand and sweat on their brow, 

They extract the resources we are using now. 

 

Their work is tough and dangerous too, 

But they know that what they do is true, 

For the metals and minerals they bring to light, 

Are essential to our modern way of life. 

 

So here's to the mining engineers bold, 

Whose work is worth its weight in gold, 

For without their expertise and might, 

The world would be a darker sight. 

 

Costas Sachpazis 

Στο κανάλι της Ελληνικής Γεωλογικής Εταιρίας (ΕΓΕ) στο YouTube, μπορεί-
τε να βρείτε το βίντεο της διαδικτυακής εκδήλωσης της Επιτροπής Τηλεπι-
σκόπησης και Διαστημικών Εφαρμογών - ΕΤΔΕ, με θέμα "Τεχνητή Νοημο-
σύνη, Μηχανική Μάθηση και Δορυφορικές Τεχνολογίας στη Γεωλογία", η 
οποία πραγματοποιήθηκε στις 23 Μαρτίου, με καλεσμένους ομιλητές 
τους, Δρ. Ιωάννη Καπαγερίδη, Αναπληρωτή Καθηγητή Μεταλλευτικής Πληροφορικής και Πρόεδρο του Τμήματος 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων του Πανεπιστημίου  Δυτικής Μακεδονίας και Δρ. Ιωάννη Παπουτσή, Εντεταλμένου 
Ερευνητή του Ινστιτούτου Αστρονομίας, Αστροφυσικής, Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών.  

Τη Δευτέρα 20 
Μαρτίου στο ανα-
γνωστήριο της Βι-
βλιοθήκης του Πα-
νεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας, 
στη ΖΕΠ Κοζάνης, η 
Φοιτητική Ομάδα 
ανάγνωσης ποίη-
σης στη μητρική 
μου γλώσσα  με 
αφορμή την παγκόσμια ημέρα ποίησης διάβασε 
σε 14 μητρικές γλώσσες ποιήματα των: Άρη Αλε-
ξάνδρου, Μανώλη Αναγνωστάκη, Νίκου-Αλέξη 
Ασλάνογλου,  Βασίλη Βασιλικού, Οδυσσέα Ελύ-
τη, Τάσου Λειβαδίτη,  Νίκου Καββαδία, Κωνστα-
ντίνου Καβάφη, Κώστα Καρυωτάκη, Χρόνη 
Μίσσιου, Χίβας Παναχί, Γιάννη Ρίτσου, Γιώργου 
Σεφέρη, Τάκη Σινόπουλου, Γρηγόρη Τζάτζα, Κώ-
στα Ταχτσή, Μιγκέλ Ερνάντεθ, Τζων Γουέλ-
τς  Αλμπέρ Καμύ,  Ισμαήλ Κανταρέ, Μπλάζε Κο-
νέσκι,  Αντόνιο Ματσάδο, Χόρχε Λούις Μπόρ-
χες,  Μαχμούντ Νταρουίς, Φερνάντο Πεσσόα, 
Βασίλκα Πέτροβα Χατζήπαππα, Κονσταντίν Σιμό-
νοφ, Μαρίν Σορέσκου, Αλκάν Τοζάν, Ισκάνταρ 
Χάμπας, Ναζίμ Χικμέτ, Μιροσλάβ Χόλουμπ. 

Από το τμήμα μας στην εκδήλωση συμμετείχαν 
οι φοιτητές Φρειδερίκη Φλώρου, Απόστολος 
Γκιόνα και Ευάγγελος Ταχματζίδης. Όπως πάντα, 
την ευθύνη για την οργάνωση της εκδήλωσης 
ανέλαβε η Σταυρούλα Ταβουλτζίδου, επίκουρη 
καθηγήτρια, Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
&  Μηχανικών Υπολογιστών Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας. 

https://www.facebook.com/groups/633639313709714/user/100069553323142/?__cft__%5b0%5d=AZWisb7uudBS240-Y2ISmsBPRmuG4eXrwz28X4Ay587d6nwf9huoUSMSM4N_ICsT7uFw494-tPaEj9-pGb-Q0V3YD2FNNIGc-CA6ZcbxvjbxrcOsROSYkT0xZYurEqC7kzXlIF7_fv1e_SgqHM2d9-esENB-JemPYhp95sfyIbLe9k
https://www.facebook.com/groups/633639313709714/user/100069553323142/?__cft__%5b0%5d=AZWisb7uudBS240-Y2ISmsBPRmuG4eXrwz28X4Ay587d6nwf9huoUSMSM4N_ICsT7uFw494-tPaEj9-pGb-Q0V3YD2FNNIGc-CA6ZcbxvjbxrcOsROSYkT0xZYurEqC7kzXlIF7_fv1e_SgqHM2d9-esENB-JemPYhp95sfyIbLe9k


H συντακτική ομάδα της ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ αποτελείται από τους: 

Παυλουδάκη Φραγκίσκο, Επίκουρο Καθηγητή 

Τσαχουρίδη Άγγελο, Υποψήφιο Διδάκτορα 

Κορδονίδη Βασίλειο, Κουνέλη Ραφαήλ, Σκρέκο Ηλία, Στεφανίδη Αστέριο, φοιτητές του 4ου έτους 

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 24610 68087 / 6947778180 

Email: fpavloudakis@uowm.gr 

Παρά τις προσπάθειες της 
διοίκησης του τμήματός 
μας να εξασφαλίσει του-
λάχιστον μια νέα θέση 
Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού αυτό δεν 
κατέστη δυνατό, δεδομέ-
νου ότι το σύνολο των 
θέσεων που δόθηκαν για 
τα 22 τμήματα του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας ήταν μόλις 11. 
Παρόλα αυτά, εγκρίθηκε 
η πρόσληψη ενός μέλους 
Ειδικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΔΙΠ). Η 
συγκεκριμένη θέση ανα-
μένεται να καλυφθεί από 
επιστήμονα με εξειδίκευ-
ση στη διαχείριση και 
προστασία του περιβάλ-

λοντος. Μάλιστα, στην προκήρυξη της 
θέσης θα προβλέπεται η δυνατότητα 
υποβολής αίτησης από απόφοιτους 
του Τμήματος Γεωτεχνολογίας και Πε-
ριβάλλοντος που είναι κάτοχοι διδα-
κτορικού διπλώματος σχετικού με το 
αντικείμενο της θέσης.   

֍ 

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος & Ενέρ-
γειας κ. Κωνσταντίνος Σκρέκας συγκρό-
τησε Επιτροπή Μεταλλουργίας για την 
αξιολόγηση της Πρότασης Μεταλλουρ-
γίας που προβλέπεται στην επενδυτική 
συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της εταιρείας Ελληνικός 
Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.  

Για το σκοπό αυτό ζητήθηκε από τα 
Τμήματα Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας και του Πολυτεχνείου Κρήτης και 
από το Τμήμα Μηχανικών Μεταλλεί-

ων, Μεταλλουργών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου να υποδείξουν 
από δύο μέλη του διδακτικού-
ερευνητικού προσωπικού τους προκει-
μένου να ορισθούν τα 3 βασικά και τα 
3 αναπληρωματικά μέλη της υπόψη 
επιτροπής. Το γεγονός αυτό, από μόνο 
του, δείχνει ότι το Υπουργείο αντιμε-
τωπίζει ισότιμα ο τμήμα μας σε σχέση 
με τα δύο παραδοσιακά τμήματα που 
έχουν ως αντικείμενο την εκμετάλλευ-
ση των ορυκτών πόρων. 

Η Επιτροπή Μεταλλουργίας έχει στη 
διάθεσή της διάστημα έως 6 μηνών (ή 
μεγαλύτερο, αν αυτό συμφωνηθεί από 
τα εμπλεκόμενα μέρη) από την ημερο-
μηνία υποβολής από την εταιρεία Ελ-
ληνικός Χρυσός της Πρότασης Μεταλ-
λουργίας για να εξετάσει κατά πόσο 
πρέπει να υλοποιηθεί το προτεινόμενο 
έργο.  

 ֍ 

Το νέο βίντεο για την προβολή του 
τμήματός μας έχει πλέον αναρτηθεί 
στην αρχική σελίδα του ιστότοπου 
mre.uowm.gr και στο facebook. Το 
βίντεο, το οποίο δημιουργήθηκε για 
τις ανάγκες πιστοποίησης του προ-

γράμματος σπουδών του τμήματος,  
έχει διάρκεια 4 λεπτά και 15 δευτερό-
λεπτα και ουσιαστικά αποτελεί μια 
σύντομη οπτικοακουστική παρουσία-
ση του σκοπού, της οργανωτικής δο-
μής και των υποδομών που αξιοποιού-
νται για την επίτευξη των εκπαιδευτι-
κών και ερευνητικών στόχων. 

Αξίζουν συγχαρητήρια σε όλους, όσοι 
συνέβαλαν στη δημιουργία του βίντεο 
και ιδιαίτερα τους φοιτητές και τον κ. 
Βαλάντη Χατζηζήση που είχε την τεχνι-
κή επιμέλεια. 

֍ 

Θετικές κρίνονται και οι εξελίξεις στο 
θέμα της θερινής πρακτικής άσκησης 
των φοιτητών του τμήματός μας. Ο 
αριθμός των θέσεων που προσφέρθη-
καν μέσω του προγράμματος ΕΣΠΑ 
αυξήθηκε από 30 σε 45. Επιπλέον, από 
τις 54 αιτήσεις που υποβλήθηκαν, οι 
50 πληρούσαν τα κριτήρια επιλογής. 
Δεδομένου ότι, για διαφόρους λόγους, 
κάποιοι φοιτητές αναμένεται να απο-
σύρουν το ενδιαφέρον τους, είναι βέ-
βαιο ότι όλοι οι φοιτητές που τελικά 
επιθυμούν να πραγματοποιήσουν πρα-
κτική θα έχουν αυτή τη δυνατότητα.  


